88. Cf. *CTh.*, X,3,7. En los textos orientales el término usualmente utilizado para la tenencia colonial es *klèros*, la traducción griega del latino *sors*. Sobre la tradición agronómica latina de *sors* vid. A. DOPSCH, *op. cit.*, 159-65.

89. *L.V.*, X,1,14: *Si inter eum, qui dat et accipit terras aut sivam, contentio oriatur.—Si inter eum, qui accipit terras vel silvas, et qui prestat, de spatio, unde prestiterit, fuerit orta contentio, tunc, si superest ipse, qui prestat, aut, si certe mortuus fuerit, eius heredes prebeant sacramenta, quod non amplius autor eorum dederit, quam ipsi designentur ostendant. Et sic, postea quam iuraverint, presentibus testibus ei, que observentur, signa constituent, ut pro ea re deinceps nulla accedat causatio. Si vero consortes eius non dignentur iurare aut forte noluerint vel aliquam dubietatem habuerint, quantum vel ipsi dederint vel antecessores eorum, ipsi, ut animas suas non condemnent, nec sacramentum prestant, sed ad tota aratra quantum ipsi vel*

ciero, su especial lazo de dependencia con el dueño de la tierra, aunque una condición servil debe descartarse en beneficio de un formal ingenuo en sus múltiples situaciones de mayor o menor dependencia⁹⁰. Se define la tenencia así concedida con el término de *sors*⁹¹ y, lo que es más importante, se señala la extensión mínima que este tipo de tenencia podía tener: unas seis hectáreas. Dicho mínimo se refiere a una tenencia trabajada por una familia campesina simple que cuenta con la fuerza de trabajo, humana y animal, y el instrumental agrícola que suponen una sola yunta; pero el texto permite deducir que podían existir campesinos dependientes en posesión de más de una yunta, entendiéndose en ese caso que la tenencia que, en principio, les debería corresponder, sería de aproximadamente seis hectáreas multiplicadas por el número de yuntas⁹². Resulta reconfortante comprobar que tal exten-

parentes eorum in sua sorte susceperant, per singula aratra quinquagenos aripennes dare faciant, ea tamen conditione, ut, quantum occupatum habuerint vel cultum, mixti quinquaginta aripennes concludant. Nec plus, quam eisdem mensuratum fuerit aut ostensum, nisi terrarum dominus forte presititerit, audeant usurpare, quod vero amplius usurpaverint, in duplum reddant invasa. Vid. supra notas 8 y 9.

90. La expresión utilizada es *qui accipit terras* (igual que en X,1,13: *qui ad placitum accepit terras*; o en X,1,15: *qui ad excolendum...terram accipit*, etc.).

91. Este es el sentido normal que se deduce de la frase: *ad tota aratra quantum ipsi vel parentes eorum in sua sorte susceperant*, donde el posesivo se refiere al sujeto de la frase, indicando, por consiguiente, de quién es la propiedad de la *sors*. A. D'ORS, *op. cit.*, 183 malentendiendo todo el pasaje, al partir de la errónea idea de que la ley se refiere a una problemática surgida del reparto de tierra entre godos y provinciales, entendiendo *consortes eius* por godo y romano y viéndose así obligado a pensar que *qui accipit terram* era uno de esos *consortes*, y que el arriendo fue, de este modo, interno entre ellos. Ya vimos que la ley nada tiene que ver con tales repartos (vid. *supra* y nota 9) y *consortes eius* tiene forzosamente que entenderse en el sentido de *coheredes eius* (como en L.V., X,1,14), refiriéndose muy probablemente el anafórico a su padre muerto —*consortes eius* sería así una *variatio* respecto al anterior *eius heredes*—, cf. en este mismo sentido E. WOHLHAUPTER, *op. cit.*, 283.